**Questiones spiritualis [con]uiuij delicias preferentes,
super euangelijs tam de te[m]pore [quam] de sanctis**

Johannes <de Turrecremata>

Lyon, 18. Jan. 1509

In festo annunciationis dominice.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70506](#)

In festo annunciationis dominice.

vidit deus per essentiā. In op-
positum est qd dicit Job. i. Deū
nemo vidit vñq, vbi dicit glo. q
nullus in mortali carne viens
dei essentiā videre potest. Re
spōdeo dicendū iuxta san tho.
quolibet pmo. ar. pmo. Op bea
tus benedict⁹ in illa visione non
vidit deū per essentiā. Que oclu
sio pbatur. Corpus corruptibili
le aggrauat animā. vt dicit Ha
pien. ix. Hūma aut elenatio mē
tis humane est vt ad diuinā es
sentiā videndā pertingat. Unde
impossibile est q mens humana
diuinā essentiā videat. vt augu
dicit. xij. super Gen. ad litteram
mī hinc vite funditus homo in
tereat. vel sic alienetur a sensib⁹
vt nesciat vtrū sit in corpore an
extra corpus. sicut de paulo le
gitur. iij. Corinθ. xij. Beatus aut
benedictus qñ illam visionē vi
dit nec hñc vite funditus mor
tuus erat. nec a corporeis sensi
bus alienatus. vt pr̄z. quia dum
adhuc in ea visione p̄fisteret aliū
ad idem videndū vocauit vt gre
gorius refert. vnde manifestum
est q diuinā essentiā non vidit.
Ad ratiōes in oppositū. Ad
prima respōdetur. q ex illis ver
bis nō datur intelligi q beatus
benedict⁹ in visione viderit deū
per essentiā. sed vult ostēdere q
quia videnti creatorez angusta
est omnis creatura. consequens
est q per illustrationē diuinī lu
minis de facili possent quecūq
videri. vnde subdit. Quāvis pa

rum de luce creatoris aspererit
breue fuit quod creatum est. et
ideo nō est mirū si sanct⁹ bened
ictus per lumen diuinū amplius
aliud videre potuit q̄ hoīes co
muniter videat. Ad scđam re
spōdetur q̄ lumen dei quādog⁹
dicitur ipse deus. quādog⁹ vero
aliquod lumen derivatu a deo.
In illud ps. In lumine tuo vide
bimus lumen. hic aut accipitur
pro lumine derivato a deo.

N festo an
nunciationis
dñice est euā
geliuz. Mis
sus est angel⁹
ic. Lu. pmo.
Lirca qd pos
sunt disputari
sequētes que
stiones. Prima. vtrū fuit ne
cessariū annūciari virginī cōce
ptionē filij dei. Scđa. vrum
beate virginī debuit fieri amū
ciatio per angelum. Tertia.
vrum annūciatio fuit comi
nienti ordine perfecta.

D primā
questionē sic
proceditur. q
videtur q̄ nō
fuit necessariū. Q
priv
mo sic. ad hoc
soluz necessa
rium videbat
annūciatio fieri. vt
consensus
virginis habereſ. sed consensus

In festo annūciationis dñice. Fo. ccliiij.

eius nō videtur necessarius fuisse, quia conceptus virginis premonstratus fuit prophetia predestinationis, vt Esa. vii. Ecce virgo concipiet, que sine nostro cōpletur arbitrio, vt dicit quedam glosa matthei, s. ergo nō regreditur alius p̄sensus et parte virginis ratione cui oporteret annūciationē fieri. Tercio sic, beata virgo incarnationis fidei habebat, sed de eo qđ quis per certitudinē credit no indiget ulterius instrui, ergo non fuit necessariū annūciationē beate virginis fieri de incarnatione filii dei. Tertio sic, sicut dicit gregorius, fides non habet meritū cui humana ratio prebet experientū, sed in collocutione angelī ad virginē quedam persuasua renūciatio facta est ergo meritū fidei in ipsa vel euacuavit vel diminuit, quorū vtrūq; est inconveniens, ergo r̄t. Quarto, inter que nulla distantia est nulla est missio, sed inter deum et beatam virginē nulla est distantia, ergo debuit interuenire missio media, ptz. qz deus fuit cū beatissima virginē per essentiā presentiā et potentiā sicut est in creaturis generaliter, et per inhabitatam gratiā, sicut est in sanctis specialiter, ergo nulla missio necessaria fuit. In oppositū arguitur ex p̄senti euāgelio, vbi dicitur qđ angel⁹ dixit ei, Ecce concipes et paries. Tercio sic, maioris sapiētie ostensum est mira

lum de cōceptione xp̄i ex virginē qđ de cōceptione iohānis baptiste ex sterili, sed cōceptio iohānis per angelū prēnūciata est ne fortuitū et nō ex dei puidētia accidere putaretur, ergo multo amplius cōceptionē xp̄i debuit annūciatio precedere. Tertio sic, conceptio xp̄i factū est quodam matrimoniu per indiuitiblēm p̄iunctionē diuine et humanae nature, sed in matrimonio requiriſ p̄sensus qđ per verba nuncioū rehritur et p̄siliat, ergo de cuit ut deus per angelū suū consensu et quereret virginis de qua humana naturā assumeret ī unitatem personae. R̄sideo dicēdū qđ (vt habet, iij. par. q. xxx. ar. s.) congruū et cōuenientissimū fuit annūciare beate virgini qđ esset xp̄im conceptura. Illius conclusiōnis cōgruitas ostēdit ex multis. Primo vt p̄seruaref p̄grinus ordo p̄iunctionis filii dei ad virginē, vt sc̄z prius mens eius de ipso instrueret qđ carne eū cōsiperet. Non em̄ debeat ut dei sapiētia eius vterū inhabitaret sine hoc qđ mēs eius cognitione tanti misteri resplēderet, et ideo nō decuit eam ignorare qđ in ea fiebat, sed oportuit hoc sibi annūciare. Secōdū vt ipsa futura esset certissima testis h̄mōi iniustitate p̄ceptionis, ynde oportuit qđ de tanto misterio per annūciationē erudiret. Tertio qđ de nō diligit coacta seruitia sed voluntaria, vt qui obsequiūtur in ipso

B q

In festo annunciationis dominice.

ministerio mereant. **U**nū cū beata virgo singulariter eligeretur in dei ministeriu quez utero portauit lacte aluit. decuit ut consensus ei^r angelo nūciāte requirere tur. q̄ humiliter prebēs se ad obsequiū. sedulā se ac prōptā obtulit dicens. Ecce ancilla domini. **A**d rōnes in oppositum. **A**d primā rūdef negādo psequētiā. et ad glosā matt. i. rūdetur. q̄ ea de quibus est pphetia predestinatiōis cōplent sine nostro arbitrio causāt. s̄z nō sine nostro arbitrio psemitētiā. **A**d scdaz rūdef. negādo psequētiā. Et ratio est. q̄r (vt h̄r. iii. sen. dist. iii. q. ii). ar. i. q. i. ad. i.) non erat determinate cades sub fide tempus incarnationis. et per quā virginez hoc esset implēdū. et ideo de hoc instruenda erat per annuntiatio nem incarnationē esse futuram que antiquozū fidei subiacebat firmissima fide tenebat. sed cuz esset humili non tam alta de se sapiebat. et ideo sup hoc erat instruenda. **A**d tertiam rūdetur. negando consequentiā. Et ratio est. quia allocutio angelī non ex ratione humana persuasit. s̄z ex omnipotentia diuina cui fides marime inuitit. Dixit enim. Nō erit impossibile apud deū omne verbum. **A**d quartam respondeatur. negando consequentiā. Et ratio est. quia vt dicit albertus. s̄z in ea habitasset per gratiam non tamen per corporalem presentiam ad quam necessaria

erat annuntiatio rationib⁹ s̄figuatis.

D secundam questionē sic pceditur. (iij. p. q. xxx. ar. i.) Et videf q̄ ista annuntiatio non debuit fieri p angeluz. **P**rimo sic. supremis angelis fit revelatio a deo immediate. vt dicit dionysius. vii. celestis hierarchie. s̄z mater dei est superior omnib⁹ angelis. ergo non debuit sibi per angelum annunciarī incarnationis mysterium. sed immediate a deo. **S**e cundo sic. nullus potest annuncia re quod ignorat. sed supremi angelii non plene cognoverunt incarnationis mysterium. ergo videtur q̄ per nullum angelum coniunctienter potuit incarnationis mysterium annunciarī. **T**ertio. maiores nuncios annuncianda. sed mysterium incarnationis est maximum inter oīa alia que per angelos sunt omnibus nunciata. ergo videtur q̄ si per aliquem angelum annunciari debuit per aliquē annunmo ordine debuit. non ergo per gabrielez qui est de ordine penitimo. **I**n oppositum est euangelii presens. vbi dicitur q̄ missus est āgelus gabriel. **R**espō deo dicendum sub certis conclu sionibus. Prima est q̄ cōuenies

In festo annūciations dñice. Fo. cccv.

fuit matr̄ dei annūciari per an-
gelum incarnationis misteriū.
Et hec cōnūctiō colligitur ex
tribus. Primo q̄r hoc p̄gruebat
virginī. Dicit enim h̄iero. q̄ angelis est cognata virginitas. vnde
de decuit ut ad virginē nūcian-
dam angelus mitteret. Secun-
do quia perdītio hūana ex hoc
sump̄it initū. quia diabol⁹ mu-
llerē allocutus est. Unde ut dī-
cit beda. aptum appetit huma-
ne nature reparationis exordiū
ut angelus mitteret ad virginē
partu cōsecrandā diuino. quia
prima perditionis humane cau-
sa fuit cū serpens a diabolo mit-
tebat ad multerē spiritu super-
bie decipiendā. Tertio quia ille
annūciabatur qui est rex homīn⁹
et angelor⁹. et eius nativitas sicut
in salutē hominū fuit. ita et in re-
paratiōe ruine angelice. et ideo
decuit ut tam homines q̄ ange-
li huic misterio ministeriu exhibi-
berent. Scda cōclusio. ange-
lus nūciāns nō fuit de suprema
bierarchia nec de media sed de
infimā. nec de p̄mo ordine eius-
dem hierarchie. sed de medio q̄
est ordo archāgelor⁹. Ut habet
vbi sup̄. ad quartū. Dicit autēz
albertus in laudib⁹ virginis ma-
rie. q̄ nō mittit angelus de ma-
ioribus sed fuit archāgelus. et
hoc in orationē beatissime vir-
ginis. q̄ si aliquis de superiori-
bus mitteret ab illo illuminari
crederetur de minoribus. ergo
mittit ut ostēdat q̄ angelus est

tantum negocij ministerialis et
exterior delator. deus autēz per
seipsum est negocij imūctor et in
spirator et metis ad p̄sensum in
clinator. Ut habet. iij. p. q. xxx.
ar. iii. Hec albert⁹. Tertia con-
clusio. cōueniens fuit q̄ angel⁹
annūcians visione corporali vir-
gini appareret. p̄t p̄clusio. quia
angelu⁹ annūciare venerat in-
carnationē innūsibilis dei. vnde
p̄ueniens fuit ut ad h̄mōi rei de-
claratiōe innūsibilis creatura
formā assumeret in qua visibilis
ter appareret. Tum scđo. q̄ sic
congruit certitudini eius q̄ an-
nūciabat per ea que oculis sub-
iecta rectius cōprehēdimus q̄
ea que imaginātur. Ad rōnes
in oppositiū. Ad primā respon-
detur negādo p̄nas. Et ratio est
quia l̄z beata virgo sup̄ior esset
angelis cōtum ad dignitatēz ad
quaz diuinitus eligebat. tamen
cōtum ad statū presentis vite in-
ferior erat angelis. quia etiam
ipse xp̄s ratione passibilis vite
modicū ab angelis minorat⁹ est.
vt habet ad Heb. ii. sed q̄ tamē
xp̄s fuit viator et comprehensor
cōtum ad cognitionē. vñ indige-
bat ab angelis instrui. sed mater
dei nō erat in statu cōprehēsor.
ideo de diuino misterio per an-
gelos instruēda erat. Ad secū-
dam respondeatur. et dicit q̄ ange-
li inferiores nō penitus misteriū
incarnationis ignorauerūt
sed quia nō totam pfunditatem
diuini consiliū super salutē gene-

In festo annuntiationis dominice.

ris humani capere poterant in quirebat plenus edoceri dicentes illud Esa. lxiij. Quis est ille qui venit &c. Ad tertiam respondeatur negando pñaz. Et ratio est, quia nō oportet q̄ nūcīus equa lis sit superioritatis sicut est res enunciāda, sed sufficit q̄ sit sum mus nō simpliciter super omnes ordines sed summū respectu angelorum. Ipse enim fuit de ordine archangelorum, vnde ecclesia archangelum eū nominat. Et hunc intellectu videtur habere gregorius cum dixit q̄ summū angelū venire dignū fuerat q̄ summū omnīū nūciabat. Vñ ipse gregorius in omelīa de centum ouibus dicit, q̄ archāgeli dicuntur qui summā annūciāt, preter ea sicut dicit albertus si de superiorib⁹ fuisset crederetur q̄ ab eo illuminaretur &c, vt supra possum est.

tio aut pretermitti debet in his que dubia nō sunt, aut premitti in his que dubia esse possunt, sed angelus primo videtur annūciasse id de quo virgo dubitaret et dubitādo quereret. d. Quo fieri istud, et postea probationē adiunxit. Cum exemplo elizabeth, nū ex dei omnipotētia ergo inconuenienti ordine annūciatio per angelum est facta. Tertio sic maius nō potest sufficiēter probari per minus, sed magis fuit virginem parere q̄ vetulā, ergo non fuit sufficiēs probatio angeli p̄batis conceptū virginis ex conceptu senis. In oppositum est quod dicit ad Rom. xiiij. Quae deo sunt, ordinata sunt. Angelus autem missus est ad hoc q̄ virgini annūciaret, vt dicitur Luc., ergo ordinatissimē fuit annūciatio per angelū cōplerā. Respondeo dicendū q̄ annūciatio congruo ordine per angelum est perfecta. Tria enim intēdebat angelus circa virginem. Primo quidē reddere mentē eius attē tam ad tante rei cōsiderationē quod fecit eam salutādo quadā noua et insolita salutatione, in qua salutatione premisit idoneitatem eius ad conceptū, in eo q̄ honorē sequentē cum dicit, Benedic tu in mulieribus. Secundo autem intēdebat eam instruere de misterio incarnationis, qd in ea erat complendū, quod quidem fecit prenūciādo conceptū

D. tertiaz questionē sic pcedif. C. iij. par. q. xxx. arti. iiiij. Et vis detur q̄ annūciatio nō fuit cōvenienti ordine perfecta. Dignitas enim matris depēdet ex prole cōcepta, sed causa debet prius manifestari q̄ effect⁹, ergo primo debuit angelus virgini annūciare conceptū prolis q̄ eius dignitatē exprimere eas salutando. Secundo sic, proba

In festo sancti ambrosii. Fo. cccvij.

partum dicens. Ecce cōcipes
in yero tc. Et ostendendo digni
tatem prolis concepte. cū dixit.

Dic erit magnus. Et in demon
strando modū conceptionis cuz
dicit. Spiritus sanctus superne
niet in te. Tertio intendebit ani
mū eius ducere ad cōsensum. qd
quidem fecit exēplo elizabeth. r
ratione et diuina potentia sum
pra. Q Ad rationes in oppositū.
Q Ad primā rñdef. negādo cōse
quētia. Et ratio est. qz animo hu
mili nihil est mirabilius qz audi
tus sue excellentie. Admiratio
autē maxime attentionē animi
facit. r ideo angelus volens mē
tem virginis attentā reddere ad
audītū tamī mysteriū ab eius lau
dem incepit. Q Ad scđam rñdef
qz ratio non procedit. qz vt dicit
ambroſius. beata virgo non du
bitauit esse faciendū. sed quomo
do fieri posset inquirit. s̄ nec si
beatavirgo dubitanerit. quod as
crit augustinus. Usi in libro de
questionib⁹ veteris et noui te
stamenti. Ambigeti marie de cō
ceptu possibilitez angelus pre
dicat. s̄z quia talis dubitatio ma
gis est admirationis qz incredu
litatis. r ideo angelus probatio
nem inducit. non ad auferendū
incredulitatem. sed remouendū
etiam eius admirationez. Q Ad
tertiam respondeſ. qz coceptus
sterilis inducitur non quasi suf
ficiens argumentū sed quasi qd
dam figurale exemplum. r ideo
ad confirmationem hui⁹ exem
pli subditur argumentuz efficaz
ex omnipotentiā diuina.